
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 8/2009 
_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AL POTENZIAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE E DI MONITORAGGIO DELL’EFFICACIA E DELL’ 
APPROPRIATEZZA DEI PROGETTI INDIVIDUALI A SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITÀ RIVOLTI A SOGGETTI ANZIANI E DISABILI -  LINEE DI INDIRIZZO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO.    

________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì ventisei del mese di gennaio, alle ore 8.30, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Atteso che nell’anno 2009 si intendono introdurre alcuni elementi innovativi, relativi al lavoro 
sociale a beneficio delle persone disabili e anziane non autosufficienti e precisamente: 

1. istituzione di un punto unico di accoglienza socio sanitario per la non autosufficienza 
collegato alle competenti Commissioni di Valutazione (Unità di Valutazione Geriatria, 
Unità di Valutazione dell’Attività e la Partecipazione e costituenda Unità di 
Valutazione Minori disabili) e con lo Sportello Informativo dei Servizi Sociali e Sanitari 
Inform@esse; 

2. attivazione di un’ attenta valutazione e monitoraggio dell’efficacia e 
dell’appropriatezza dei progetti individuali rivolti a soggetti anziani e disabili.  

 
Considerato che a tal fine è stato elaborato uno specifico progetto,per la cui realizzazione si 
propone la formula dell’esternalizzazione del servizio, nei modi e nei limiti consentiti dalla 
normativa vigente, salvaguardando gli opportuni raccordi con i servizi già affidati a terzi a 
seguito di espletamento di gare d’appalto ad evidenza pubblica;  
 
richiamata la determinazione n. 35/2008 del 26/03/2008 con la quale si affidava alla 
Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in Torino-Strada della Pellerina 
n.22/7,la gestione del servizio di assistenza domiciliare,per il periodo 01/04/2008-
31/03/2011,con un costo orario O.S.S. di € 18,99 +IVA ed un importo annuo complessivo di 
€  921.994,35= + IVA;  

 
richiamata la determinazione n. 97/2008 del  01/07/2008 con la quale si affidava alla 
Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in Torino-Strada della Pellerina 
n.22/7,la gestione dei servizi educativi,per il periodo 01/07/2008-30/06/2011,con un costo 
orario Educatore € 20,95 +IVA ed un costo orario O.S.S. di € 18,45 +IVA ed un importo 
annuo complessivo di €  735.522,75= + IVA;  

 
ritenuto di dover formalizzare la seguente linea di indirizzo in ordine alla realizzazione 

del progetto e precisamente:  
-  le attività descritte nel progetto sono da ritenersi complementari rispetto ai servizi 

appaltati di assistenza domiciliare ed educativi e,pertanto,trattandosi di prestazioni 
aggiuntive,possono essere affidate alla stessa Cooperativa Sociale che,a seguito di 
esperimento di gare ad evidenza pubblica,gestisce i suddetti servizi,fino alla concorrenza di 
1/5 dell’importo contrattuale,alle  medesime condizioni di aggiudicazione pattuite nel 
contratto 

 
ritenuto altresì  di approvare l’allegato progetto relativo al potenziamento delle attività 

di valutazione e di monitoraggio dell’efficacia e dell’appropriatezza dei progetti individuali a 
sostegno della domiciliarità rivolti a soggetti anziani e disabili; 

 
visto il R.D. 23/05/1924 n. 827; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
vista la Legge 08/11/2000 n. 328; 
 
visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 n. 328”; 
 
vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953; 
 
visto il vigente Regolamento Consortile per la disciplina dei contratti;  



 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. e) ed 

h) dello Statuto Consortile; 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte dei 
Responsabili di Area Integrativa ed Amministrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di 
spesa o diminuzione di entrata, trattandosi di provvedimento di indirizzo; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

2) di approvare l’allegato progetto relativo al potenziamento delle attività di 
valutazione e di monitoraggio dell’efficacia e dell’appropriatezza dei progetti individuali a 
sostegno della domiciliarità rivolti a soggetti anziani e disabili, il cui valore economico 
complessivo viene stimato in € 115.000,00= oltre IVA 4% e compresi oneri per la sicurezza; 
 

3) di formalizzare la seguente linea di indirizzo in ordine alla realizzazione del 
progetto e precisamente:  

-  le attività descritte nel progetto sono da ritenersi complementari rispetto ai servizi 
appaltati di assistenza domiciliare ed educativi e,pertanto,trattandosi di prestazioni 
aggiuntive,possono essere affidate alla stessa Cooperativa Sociale che,a seguito di 
esperimento di gare ad evidenza pubblica,gestisce i suddetti servizi,fino alla concorrenza di 
1/5 dell’importo contrattuale,alle  medesime condizioni di aggiudicazione pattuite nel 
contratto 

 
4) di demandare al Direttore l’adozione dei conseguenti atti gestionali relativi all’affidamento 

della realizzazione del progetto di che trattasi;  
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di atto 

di indirizzo; 
 
6) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa vigente. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 attesa la necessità e l’urgenza di affidare la realizzazione del suddetto progetto in 
tempi brevi; 
 

visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267;\ 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
\\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DELIBERE CDA 2009\APPR PROG SOST DOM ANZ DIS LIN IND.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 

 


